
 

22. Jahrgang, Nr. 4 vom 19. Juni 2012, S. 1  
  

Senat 
  
 
Ordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen für Studienplätze  
im bundesweiten Vergabeverfahren im Studiengang Pharmazie sowie für 
Studienplätze im örtlichen Vergabeverfahren im Wintersemester 2012/2013  
und im Sommersemester 2013  
 
vom 22.05.2012 
 
Aufgrund der §§ 3 und 4 Abs. 1 des Hochschulzulassungsgesetzes Sachsen-Anhalt vom 12. Mai 
1993 (GVBl. LSA S. 244), zuletzt geändert durch das Vierte Gesetz zur Änderung des 
Hochschulzulassungsgesetzes vom 21. Dezember 2011 (GVBl. LSA S. 876) in Verbindung mit 
Artikel 12 Abs. 1 Nr. 8 des Staatsvertrages über die Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für 
Hochschulzulassung vom 5. Juni 2008 (Anlage zum Gesetz vom 14. Juli 2009, GVBl. LSA S. 360, 
362) in Verbindung mit Abschnitt II Nr. 7 des Beschlusses der Landesregierung über den Aufbau der 
Landesregierung Sachsen-Anhalt und die Abgrenzung der Geschäftsbereiche vom 3. Mai 2011 
(MBl. LSA S. 217), erlässt die Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg folgende 
Zulassungszahlenordnung. 
 

§ 1 
Zulassungszahlen für das erste Fachsemester 

 
Für das bundesweite Vergabeverfahren für den Studiengang Pharmazie sowie für die Studiengänge 
im örtlichen Vergabeverfahren an der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg werden die Zahlen 
der höchstens Aufzunehmenden (Zulassungszahlen) für das Wintersemester 2012/2013 und das 
Sommersemester 2013 gemäß der Anlage festgesetzt. 
 

§ 2 
Auffüllgrenzen für höhere Fachsemester 

 
Für das Wintersemester 2012/2013 und das Sommersemester 2013 werden 
Zulassungsbegrenzungen für höhere Fachsemester (Auffüllgrenzen) gemäß der Anlage festgesetzt. 
 

§ 3 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

 
(1) Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. Sie tritt mit Ablauf des  
30. September 2013 außer Kraft. 
 



 

(2) Ausgefertigt auf Grund des Senatsbeschlusses vom 11.04.2012 und der Genehmigung durch 
das Ministerium für Wissenschaft und Wirtschaft vom 14.05.2012. 
 
Halle (Saale), 22. Mai 2012 
 
 
Prof. Dr. Udo Sträter 
Rektor 
 

Anlage 
Zulassungszahlen 

 
Fakultät/ 
Studiengang 

Sem.
1)

1. 
FS2)

höhere Fachsemester 

Jahr 2012/2013  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Juristische und Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 
Wirtschaftswissenschaftlicher Bereich 
Accounting, 
Taxation and 
Finance 

WS 
SoS 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

        

(Master 120 LP)              
Betriebswirtschaftsle
hre (Business 
Studies) 

WS 
SoS 

9 
9 

9 
9 

9 
9 

9 
9 

        

(Master 120 LP)              
Empirische 
Ökonomik und 
Politikberatung 

WS 
SoS 

4 
4 

4 
4 

4 
4 

4 
4 

        

(Master 120 LP)              
Europäische 
Integration und 
regionale 
Entwicklung 

WS 
SoS 

4 
0 

0 
4 

4 
0 

0 
4 

        

(Master 120 LP)              
Human Resources 
Management 

WS 
SoS 

12 
0 

0 
12 

12 
0 

0 
12 

        

(Master 120 LP)              
Internationales 
Finanzmanagement 

WS 
SoS 

19 
0 

0 
19 

19 
0 

0 
19 

        

(International 
Financial 
Management) 

             

(Master 120 LP)              
Volkswirtschafts-
lehre 

WS 
SoS 

4 
3 

3 
4 

4 
3 

3 
4 

        

(Master 120 LP)              
Wirtschaftsinfor-
matik 

WS 
SoS 

3 
3 

3 
3 

3 
3 

3 
3 

        

(Master 120 LP)              
Juristische und Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 
Juristischer Bereich 
Business Law and 
Economic Law  

WS 
SoS 

25 
9 

9 
25 

25 
9 

9 
25 

        



 

(Master 60 LP)              
Medizin-Ethik-Recht WS 0 20           
(Master 60 LP) SoS 20 0           
Medizin-Ethik-Recht WS 5 0 5 0         
(Master 120 LP) SoS 0 5 0 5         
Philosophische Fakultät I 
Berufsorientierte 
Linguistik im 
interkulturellen 
Kontext  

WS 
SoS 

30 
0 

0 
30 

30 
0 

0 
30 

30 
0 

0 
30 

      

(BLIK) (Bachelor 90 
LP) 

             

Berufsorientierte 
Linguistik im 
interkulturellen 
Kontext  

WS 
SoS 

8 
0 

0 
8 

8 
0 

0 
8 

        

(BLIK) (Master 45 / 
75 LP) 

             

Ethik WS 18 0 18 0 18 0 18 0 18    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 18 0 18 0 18 0 18 0    

Ethik WS 24 0 24 0 24 0 24 0     
(Lehramt an 
Sekundarschulen) 

SoS 0 24 0 24 0 24 0 24     

Ethnologie WS 17 0 17 0 17 0       
(Bachelor 60 LP) SoS 0 17 0 17 0 17       
Ethnologie WS 18 0 18 0 18 0       
(Bachelor 90 LP) SoS 0 18 0 18 0 18       
Geschichte WS 30 0 30 0 30 0 30 0 30    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 30 0 30 0 30 0 30 0    

Geschichte WS 36 0 36 0 36 0 36 0     
(Lehramt an 
Sekundarschulen) 

SoS 0 36 0 36 0 36 0 36     

Interkulturelle 
Japanstudien / 
Japanische Sprache  

WS 
SoS 

7 
0 

0 
7 

7 
0 

0 
7 

        

(Master 120 LP)              
Japanologie WS 19 0 19 0 19 0       
(Bachelor 60 LP) SoS 0 19 0 19 0 19       
Japanologie WS 34 0 34 0 34 0       
(Bachelor 90 LP) SoS 0 34 0 34 0 34       
Kunstgeschichte WS 60 0 60 0 60 0       
(Bachelor 90 LP) SoS 0 60 0 60 0 60       
Philosophie WS 23 0 23 0 23 0 23 0 23    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 23 0 23 0 23 0 23 0    

Politikwissenschaft 
und Soziologie  

WS 
SoS 

40 
0 

0 
40 

40 
0 

0 
40 

40 
0 

0 
40 

      

(Bachelor 180 LP)              
Psychologie WS 120 0 120 0 120 0       
(Bachelor 60 LP) SoS 0 120 0 120 0 120       
Psychologie WS 55 0 55 0 55 0       



 

(Bachelor 180 LP) SoS 0 55 0 55 0 55       
Psychologie WS 27 0 27 0         
(Master 120 LP) SoS 0 27 0 27         
Sozialkunde WS 8 0 8 0 8 0 8 0 8    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 8 0 8 0 8 0 8 0    

Sozialkunde WS 15 0 15 0 15 0 15 0     
(Lehramt an 
Sekundarschulen) 

SoS 0 15 0 15 0 15 0 15     

Soziologie  WS 20 0 20 0 20 0       
(Bachelor 60 LP) SoS 0 20 0 20 0 20       
Soziologie  WS 50 0 50 0 50 0       
(Bachelor 90 LP) SoS 0 50 0 50 0 50       
Soziologie  WS 100 0 100 0 100 0       
(Bachelor 120 LP) SoS 0 100 0 100 0 100       
Philosophische Fakultät II 
Angewandte 
Sportpsychologie 

WS 
SoS 

9 
0 

0 
9 

9 
0 

0 
9 

        

(Master 120 LP)              
Deutsch WS 20 0 20 0 20 0 20 0 20    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 20 0 20 0 20 0 20 0    

Deutsch WS 26 0 26 0 26 0 26 0     
(Lehramt an 
Sekundarschulen) 

SoS 0 26 0 26 0 26 0 26     

Deutsche Sprache 
und Literatur 

WS 
SoS 

62 
0 

0 
62 

62 
0 

0 
62 

62 
0 

0 
62 

      

(Bachelor 90 LP)              
Englisch WS 24 0 24 0 24 0 24 0 24    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 24 0 24 0 24 0 24 0    

Französisch WS 19 0 19 0 19 0 19 0 19    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 19 0 19 0 19 0 19 0    

Italienisch WS 12 0 12 0 12 0 12 0 12    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 12 0 12 0 12 0 12 0    

Medien- und 
Kommunikationswis
senschaften 

WS 
SoS 

19 
0 

0 
19 

19 
0 

0 
19 

19 
0 

0 
19 

      

(Bachelor 60 LP)              
Medien- und 
Kommunikationswis
senschaften 

WS 
SoS 

22 
0 

0 
22 

22 
0 

0 
22 

22 
0 

0 
22 

      

(Bachelor 90 LP)              
Medien- und 
Kommunikationswis
senschaften 

WS 
SoS 

30 
0 

0 
30 

30 
0 

0 
30 

30 
0 

0 
30 

      

(Bachelor 120 LP)              
Spanisch WS 19 0 19 0 19 0 19 0 19    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 19 0 19 0 19 0 19 0    

Sport WS 31 0 31 0 31 0 31 0 31    



 

(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 31 0 31 0 31 0 31 0    

Sport WS 43 0 43 0 43 0 43 0     
(Lehramt an 
Sekundarschulen) 

SoS 0 43 0 43 0 43 0 43     

Sport und 
Ernährung 

WS 
SoS 

9 
0 

0 
9 

9 
0 

0 
9 

        

(Master 120 LP)              
Sprechwissenschaft WS 33 0 33 0 33 0       
(Bachelor 180 LP) SoS 0 33 0 33 0 33       
Sprechwissenschaft WS 32 0 32 0         
(Master 120 LP) SoS 0 32 0 32         
Philosophische Fakultät III 
Erziehungswissen-
schaft 

WS 
SoS 

80 
0 

0 
80 

80 
0 

0 
80 

80 
0 

0 
80 

      

(Bachelor 90 LP)              
Erziehungswissensc
haft 

WS 
SoS 

80 
0 

0 
80 

80 
0 

0 
80 

80 
0 

0 
80 

      

(Bachelor 180 LP)              
Erziehungswissensc
haft 

WS 
SoS 

32 
0 

0 
32 

32 
0 

0 
32 

        

(Master 120 LP)              
Lehramt an Förderschulen (Rehabilitationspädagogik) mit den Kombinationen 
Geistigbehinderten
pädagogik /  

WS 
SoS 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

   

Körperbehindertenp
ädagogik 

             

Geistigbehinderten
pädagogik /  

WS 
SoS 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

   

Verhaltensgestörten
pädagogik 

             

Lernbehindertenpä
dagogik /  

WS 
SoS 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

   

Sprachbehinderten
pädagogik 

             

Lernbehindertenpä
dagogik /  

WS 
SoS 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

   

Verhaltensgestörten
pädagogik /  

             

Sprachbehinderten
pädagogik /  

WS 
SoS 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

0 
17 

17 
0 

   

Körperbehindertenp
ädagogik 

             

Lehramt an 
Grundschulen 

WS 
SoS 

90 
0 

0 
90 

90 
0 

0 
90 

90 
0 

0 
90 

90 
0 

     

Naturwissenschaftliche Fakultät I 
Biochemie WS 100 0 100 0 100 0       
(Bachelor 180 LP) SoS 0 100 0 100 0 100       
Biochemie WS 64 11 64 11         
(Master 120 LP) SoS 11 64 11 64         
Biologie WS 141 0 141 0 141 0       
(Bachelor 180 LP) SoS 0 141 0 141 0 141       
Biologie WS 54 15 54 15         



 

(Master 120 LP) SoS 15 54 15 54         
Biologie WS 29 0 29 0 29 0 29 0 29    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 29 0 29 0 29 0 29 0    

Biologie WS 34 0 34 0 34 0 34 0     
(Lehramt an 
Sekundarschulen) 

SoS 0 34 0 34 0 34 0 34     

Pharmazie WS 170 0 170 0 170 0 170 0     
(Staatsprüfung) SoS 0 170 0 170 0 170 0 170     
(Vergabe über 
Stiftung für 
Hochschul-
zulassung) 

             

Pharmaceutical 
Biotechnology 

WS 
SoS 

24 
0 

0 
24 

24 
0 

0 
24 

        

(Master 120 LP)              
Naturwissenschaftliche Fakultät II 
Chemie WS 5 0 5 0 5 0 5 0 5    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 5 0 5 0 5 0 5 0    

Chemie WS 5 0 5 0 5 0 5 0     
(Lehramt an 
Sekundarschulen) 

SoS 0 5 0 5 0 5 0 5     

Lebensmittelchemie WS 30 0 30 0 30 0 30 0 30    
(Staatsexamen) SoS 0 30 0 30 0 30 0 30 0    
Medizinische Physik  WS 40 0 40 0 40 0       
(Bachelor 180 LP) SoS 0 40 0 40 0 40       
Medizinische Physik  WS 20 0 20 0         
(Master 120 LP) SoS 0 20 0 20         
Physik WS 13 0 13 0 13 0 13 0 13    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 13 0 13 0 13 0 13 0    

Physik WS 11 0 11 0 11 0 11 0     
(Lehramt an 
Sekundarschulen) 

SoS 0 11 0 11 0 11 0 11     

Mathematik WS 47 0 47 0 47 0 47 0 47    
(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 47 0 47 0 47 0 47 0    

Mathematik WS 53 0 53 0 53 0 53 0     
(Lehramt an 
Sekundarschulen) 

SoS 0 53 0 53 0 53 0 53     

Naturwissenschaftliche Fakultät III 
Ernährungswissensc
haften 

WS 
SoS 

45 
0 

0 
45 

45 
0 

0 
45 

45 
0 

0 
45 

      

(Bachelor 180 LP)              
Ernährungswissensc
haften 

WS 
SoS 

43 
0 

0 
43 

43 
0 

0 
43 

        

(Master 120 LP)              
Geographie WS 28 0 28 0 28 0       
(Bachelor 120 LP) SoS 0 28 0 28 0 28       
Geographie WS 55 0 55 0 55 0       
(Bachelor 180 LP) SoS 0 55 0 55 0 55       
Geographie WS 10 0 10 0 10 0 10 0 10    



 

(Lehramt an 
Gymnasien) 

SoS 0 10 0 10 0 10 0 10 0    

Geographie WS 16 0 16 0 16 0 16 0     
(Lehramt an 
Sekundarschulen) 

SoS 0 16 0 16 0 16 0 16     

Medizinische Fakultät 
Gesundheits- und 
Pflegewissenschafte
n*)

WS 
SoS 

0 
42 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
42 

42 
0 

0 
42 

42 
0 

    

(Bachelor 180 LP)              
*) davon max. 21 Studierende mit Ausbildungsvertrag des Universitätsklinikums Halle-Wittenberg 
oder der Medizinischen Berufsfachschule der Universität Leipzig sowie max. 21 Studierende mit 
abgeschlossener Berufsausbildung und bestandener Einstufungsprüfung 
Gesundheits- und 
Pflegewissenschafte
n  

WS 
SoS 

31 
0 

0 
31 

31 
0 

0 
31 

        

(Master 120 LP)              
 
1) Semester 

WS – Wintersemester 
SoS – Sommersemester 

2) erstes Fachsemester 
 
 


